金

9,900,000 2.36

中国工商银行股份有限公司－

华夏鼎淳债券型证券投资基金
9,894,000 2.36

UBS   AG 8,189,000 1.95

2019 年年度报告

58 / 223

中国农业银行股份有限公司－

富国可转换债券证券投资基金
6,575,000 1.57

(三) 报告期转债变动情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债

券名称

本次变动前

本次变动增减

本次变动后
转股 赎回 回售

旭升转债
420,000,000 72,000   419,928,000

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

报告期转股额（元） 72,000

报告期转股数（股） 2,423

累计转股数（股） 2,423

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 0.0006

尚未转股额（元） 419,928,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 99.9829

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

转股价格调整日 调整后转股价格 披露时间 披露媒体
转股价格调整

说明

2019 年 5 月 17

日
29.60 2019年 5月 14日

《中国证券报》、

《上海证券报》、

《证券时报》、

www.sse.com.cn

公司实施 2018年

度 利 润 分 配 方

案，每 10 股派发

现金红利 2.60 元

（含税）

截止本报告期末最新转股价格 29.60

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

√适用  □不适用

2019 年年度报告

59 / 223

2020 年 2 月 4 日，公司召开第二届董事会第十三次会议，审议通过了《关于提前赎回“旭升

转债”的议案》，公司决定行使“旭升转债”的提前赎回权，对赎回登记日登记在册的“旭升转债”全

部赎回。2020 年 2 月 18 日，公司披露《关于实施“旭升转债”赎回的公告》，明确有关赎回程序、

价格、付款方式及时间等具体事宜。2020 年 2 月 28 日，“旭升转债”正式从上海证券交易所摘牌。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 337,336,504 84.21   337,336,504 84.21

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 235,207,107 58.72   235,207,107 58.72

其中：境内非国有法

人持股
157,836,504 39.41

  157,836,504 39.41

境内自然人持

股
77,370,603 19.31

  77,370,603 19.31

4、外资持股 102,129,397 25.49   102,129,397 25.49

其中：境外法人持股 102,129,397 25.49   102,129,397 25.49

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
63,263,496 15.79

+2,423 2,423 63,265,919 15.79

1、人民币普通股 63,263,496 15.79   +2,423 2,423 63,265,919 15.79

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 400,600,000 100   +2,423 2,423 400,602,423 100

2019 年年度报告

60 / 223

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会出具的《关于核准宁波旭升汽车技术股份有限公司公开发行可转换

公司债券的批复》（证监许可[2018]1363 号）核准，公司于 2018 年 11 月 22 日公开发行可转换公

司债券 420 万张，每张面值 100 元，发行总额 42,000.00 万元，期限 6 年。根据有关规定和公司《公

开发行可转换公司债券募集说明书》的约定， “旭升转债”自 2019 年 5 月 28 日起可转换为公司

股份，截至 2019 年 12 月 31 日，累计共有 72,000 元“旭升转债”已转换成公司股票，累计转股数

为 2,423 股，占可转债转股前公司已发行股份总额的 0.0006%。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

[…]

八次董事会审议通过。
[注 1]

财务报表格式要求变化

本次变更经公司第二届

董事会第十一次会议审

议通过。

[注 2]

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布《关于印发修订<企业

会计准则第 7 号——非货币性资产交换>的通知》(财

会[2019]8 号，以下简称“新非货币性资产交换准

则”)，自 2019 年 6 月 10 日起执行。

本次变更经公司第二届

董事会第十一次会议审

议通过。

[注 3]

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布《关于印发修订《企

业会计准则第 12 号——债务重组》的通知》(财会

[2019]9 号，以下简称“新债务重组准则”)，自 2019

年 6 月 17 日起施行。

本次变更经公司第二届

董事会第十一次会议审

议通过。

[注 4]

其他说明

[注 1]详见本财务报告五、41(3)3“首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表

相关项目情况”。

[注 2] 财政部于 2019 年 4月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》(财会[2019]6 号，以下简称“2019 年新修订的财务报表格式”)。2019 年新修订的财务报表

格式将“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项目列报，将“应

付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”两个项目列报；增加对仅执行新金

融工具准则对报表项目的调整要求；补充“研发费用”核算范围，明确“研发费用”项目还包括

计入管理费用的自行开发无形资产的摊销；“营业外收入”和“营业外支出”项目中删除债务重组

利得和损失。此外，在新金融工具准则下，“应收利息”、“应付利息”仅反映相关金融工具已到期

2019 年年度报告

137 / 223

可收取但于资产负债表日尚未收到的利息，基于实际利率法计提的金融工具的利息应包含在相应

金融工具的账面余额中。

财政部于 2019 年 9 月 19 日发布《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》(财会

[2019]16 号，以下简称“2019 年新修订的合并财务报表格式)。2019 年新修订的合并财务报表格

式除上述“应收票据及应收账款”、“应付票据及应付账款”项目的拆分外，删除了原合并现金流

量表中“发行债券收到的现金 ”、“为交易目的而持有的金融资产净增加额”等行项目。

根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）的要

求，对受影响的 2018 年 12 月 31 日的合并资产负债表和母公司资产负债表列报调整如下：

项  目

合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据及应收账款 250,211,939.40 - 250,211,939.40 -

应收票据 - 1,579,970.51 - 1,579,970.51

应收账款  248,631,968.89 - 248,631,968.89

应付票据及应付账款 389,892,851.83 - 390,105,712.33 -

应付票据 - 198,341,290.36 - 198,341,290.36

应付账款 - 191,551,561.47 - 191,764,421.97

对受影响的 2018 年 12 月 31 日的合并现金流量表和母公司现金流量表列报调整如下：

项  目

合并现金流量表 母公司现金流量表

调整前 调整后 调整前 调整后

发行债券收到的现金 414,000,000.00 - 414,000,000.00 -

取得借款收到的现金 - 414,000,000.00 - 414,000,000.00

[注 3]新非货币性资产交换准则规定对2019年 1月 1日至本准则施行日之间发生的非货币性

资产交换根据本准则进行调整，对 2019 年 1月 1日之前发生的非货币性资产交换，不需要进行追

溯调整。

本公司按照规定自 2019 年 6 月 10 日起执行新非货币性资产交换准则，对 2019 年 1 月 1 日存

在的非货币性资产交换采用未来适用法处理。

[注 4]新债务重组准则规定对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组根据本准

则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要进行追溯调整。

本公司按照规定自 2019 年 6 月 17 日起执行新债务重组准则，对 2019 年 1 月 1 日存在的债务

重组采用未来适用法处理。

2019 年年度报告

138 / 223

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 695,502,886.50 386,835,821.42 -308,667,065.08